hanc dicit esse opinionem communem.

¶ Verum hanc discordiam ita sedare poteris ex sententia Ange. & Fulg. in d. §. quæsitum, ad fin. & Angel. in dicta l. diui, §. licet, ff. de iure codicillorum, & consilio 246. Philippus, columna vltima, & ante eos Baldus, in dicto cap. cum dilecta, de rescriptionib. quod dicta l. omnes, procedat, quando talis clausula apponitur in lege, aut etiam in rescripto principis, qui est lex animata in terris, §. ultimo, in authen. de Consul. & gloss. in l. & quia, ff. de iurisdictione omnium iudicum. Ideoque potest fingere expressum, quod expressum non est, per cap. illa, de electione, & in cap. primo, de transactione. At dictum cap. qui ad agendum, proponitur à priuato, ut tunc nihil importet in casibus, in quibus requiritur specialis expressio. Et ita quoque nominatim uoluit Alexand. & Iason, in dicto §. quæsitum & idem Iason in dicta l. Prætor, colum. 3. uerficu. quid autem de clausula, ff. de oper. noui nunti. & in l. prima, ad finem, ff. si quis in ius uocatus, & ita, inquit, concordatum est dicto cap. qui ad agendum, cum dicta l. omnes, C. de præscriptione triginta annorum. Alios tamen huius controuersie componendæ modos attulit Philippus Decius, post alios, in dicta l. certum, columna 2. ff. si certum petatur, & consilio 142. cuius subscriptio incipit, an & quando alienatio. columna vltima. Ioannes Salua. qui hanc rem latius omnibus disputauit, in tractatu de beneficijs, in l. 4. quæst. tertiae partis principal. ubi quilibet uidere poterit, & Franciscus Ripa, in dicta l. prima, colum. 10. uerfic. secundò limitatur, & multis sequentibus, ff. de vulgar. & pupil. Sed & tu omnino uide Socinum, consilio 3. in causa domini Guidonis, columna tertia & quarta, libro 3. & Felinum qui & hanc rem latissimè tractat, in dicto cap. nonnulli, colum. 7. uerfic. fallit secundò, cum 3. seq. col. de rescript.

¶ Illud quoque in quætionem cadit, an ubi expressum aliquid requiritur, satis sit in foro conscientie illud mente solum concipere: uerbi gratia, postunt clericis conueniri de suis malefactoribus, coram iudice temporali, etiam de criminibus, ex quibus debet poena sanguinis irrogari, modò expressè protestentur, quod ad uindictam, siue poenam sanguinis non intendunt, cap. prælati, de homicid. libro sexto. Quid igitur, si clericus eam protestationem expressè non fecerit, sed cam animo retinuit, nunquid in foro conscientie excusabitur ab irregularitate? Ioan. Calder. ibi dicit notandum, quod non, per illum text. et quod ibi dicit gloss. & Archid. & sequitur, dicitque singulariter Philippus Francus, ibi. Nec obstat, inquit, cap. tua, de sponsalibus, quia ibi non requirebatur expressio. Ego tamen non possum huic sententiae assentiri, ut potè cum Deus solum cor respiciat, cuius est spectator, scrutatorque egregius, & minimè fallitur, nec uerba desiderat, cum dixerit, Non omnis qui dixerit, Domine, Domine &c.

204
De eadem re.

205
Expressum cum requiritur, an satis sit in foro conscientie solum concipere.

2
Repudiij uerba solennia.

3
Redit ad principiu.

GLOSSA OCTAVA IBI

De son mary.

1
Femini non licere quicquam agere sine auctoritate uxorij.

NON Noua res est hæc, sed ab vique priscis illis temporibus repetita. Nam ut apud Liuium libro 4. Belli Macedonici testis est M. Cato Censorius, Maiores quidem nostri, ne priuatam quidem rem agere foeminas sine autore uoluerunt, easque in potestate esse parentum, fratrum, uirorum. Cui ad stipulatur, quod scribit D. August. ad Ediciam: Nihil de tua veste, nihil de tuo auro, vel argento, vel quacunque pecunia, aut de rebus illis terrenis tuis sine arbitrio eius facere debuisti. Quod repetitur in c. quod Deo. 33. quæst. 5. Et idem rursus paulò post, in ea ipsa Epistola: Mulierem (inquit) coniugatam non licet dicere, facio quod uolo de meo, cum & ipsa non sit sua, sed capitis sui, hoc est, uiri sui. Et rursus Homi. 49. Aurum tuum uendit maritus pro necessitate tua: ferto foemina, ferto ancilla: noli litigare, noli contradicere. Ex quo est & illud Phidippi Terentiani in Hecyra: Vxor quid faciat, in manu non est mea. Quem locum enarrans Donatus, Vxor (ait) mea quid faciat, non est in manu, deest, eius, ut sit, in manu eius non est, sed in potestate mea positum est. Sed & Theodosius & Valentinianus Imperator. in l. hac lege, C. de pacis conuen. Bonum est (inquit) mulierem, quæ se ipsam marito committit, res etiam eiusdem pati arbitrio gubernari. Pro qua etiam ratione uide tex. in l. 2. §. vlt. & quod ibi not. Bald. ff. de adop. & quod uoluit glo. in c. quod Deo, in uerbo, hunc. 33. q. 5. Et istud quidem ius ad Romanos ab Atheniensibus translatum fuisse, probat Budæus in Commentarijs linguæ Græcæ. De quo & nos alia diximus supra in l. Lege Conub. num. 72. incip. quod ex veterum.

¶ Hincque prodierunt uerba illa solennia, quibus antiqui in repudijs utebantur, Tuas res tibi habeto, Tuas res tibi agito. Quorum mentio fit in l. 2. ff. de diuor. Horum enim alterum (ut clarissimè patet) dotem reddi, alterum, munus tutoris, siue administratoris in rebus uxoris abdicari significat. Et ex hac diuortij formula est illud Alcmenæ Plautinæ matrisfamilias in Amphitryone:

Valeas, tibi habeas res tuas, reddas meas.
Et illud in Trinummio, Lylitelis adolescentis amorem eijcere meditantis:

Apage sis amor: tuas res tibi habe, amor mihi amicus ne suas vnquam.
Et Cupidinis Apuleiani ad Psychem, libro 5. Asini aurei: Confestim toro meo diuerte, tibi que res tuas habeto. Et Martial. lib. 10. Epigr. 41.

Mense nouo Iani ueterem Procleia maritum Deseris, atque iubes res sibi habere suas.
Et illud quoque Ciceronis Philip. 2. Mimam illam suam, suas res sibi habere iussit. Quod paulò post declarat, Cum Mima fecit diuortium. Et illud item Quintillia. aui, Declamati. 263. Tunc repudiatam credis uxorem, tum res suas sibi habere iussa est. Et huc quoque alludit illud Quidianum, lib. 2. de Remedio amoris:

Munera, quæ dederas habeat sine lite iubeto.
Ut etiam ibi obseruauit Mycillus Interpres.

¶ Denique Homerus ille apertè declarat, non esse quicquam mulieribus, in scijs maritis, & sine eorum auctoritate conandum, cum Iunonem inducit Iouem ita loquentem, lib. 14. Iliados:

Νὺν δὲ σεῦ ἔνεκα δέωρο κατ' ἑλπίμπυ τὸς ἰκάνω, Μήπως μοι μετέπειτα, χολώσεται αἶκα σιωπῆ Οἴχαμαι πρὸς δῶμα βαθυρρῶν ὀκνεαοίω.

Nam cum primum à Ioue interrogata, quod pergeret, respondisset, se uelle ad terrarum fines conferre visuram Oceanum, & Tethyn, ut eos ex discordia in gratiam reduceret, subiunxit, quod supra ad scripsimus: quo significatur, se prius ad Iouem ipsius gratia ab Olympo uenisse, ne is postea succenseret, si tacite (id est, non impetrata ab eo uenia) ad Oceanum se contulisset. Quod & ex Homero ingeniosè, ut cætera omnia, annotauit Plutarchus in uita ipsius. Et Platonis legibus, libro 11. de Legibus) mulieri maritatae, cuiuscunque ætatis esset, non licebat testari, nec iudicio interesse ad agendum, sine auctoritate mariti: quod & nos alibi diximus.

¶ Est autem huius nostræ consuetudinis simile statutum Florentiæ, ut dicit Bald. in l. uelles, ante fi. C. de reuo. donat. & Angel. in l. quamuis, in prin. ff. de acquir. poss. & consil. 191. super puncto, colum. j. & Phil. Dec. conf. 502 ex duobus, in princip. & consil. sequen. etiam in prin. & Carol. Ruin. consil. 145. circa primum, col. 2. uerf. nec hinc, libro 1. Atque Papiæ, ut refert ipse Bald. consil. 488. sequens quæstio, in prin. lib. 1. & consil. 394. statuto communis Papiæ, lib. 5. & Raph. Com. consilio 176. statuto Papiensi, in prin. Simile quoque est Mediolani, ut retulit Signor. Homod. consil. 164. statuto ciuitatis. Mediolani. in princip. Et Cortonæ, licuti memorat Fran. Aret. conf. 54. in casu magistri Blasij, in prin. & Corn. consil. 147. quia causa est, col. j. lib. 2. Atq; Afsisij, ut clarè patet ex casu, qui ponitur ante conf. Bal. 208. licet consulentes, lib. 4. & consil. eiusdem 139. statuto communi Afsisij, lib. 5. Et in terra Castri, teste Bened. Cap. conf. 144. pro præfati dubij declaratione, in prin. Et Spoleti statutum est, ne mulier possit contrahere sine præsentia uiri, ut refert ipse Bald. consil. 23. præsupposito statuto, libro 5. Et similiter in Marchia, id attestante Ang. consil. 88. item statuius, in prin. iunctis ijs, quæ dicit col. 2. uerfi. pro eo etiam.